
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESA  

DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 184

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1147 del 08/02/2022

OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE PER LA TENUTA E L'AGGIORNAMENTO 
DELL'ALBO REGIONALE DELLE IMPRESE FORESTALI (ART. N. 6 REG. REG.LE N. 8/2015). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE 

VISTO il D.Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;

VISTA la  D.G.R.  n°  2661  del  21  giugno  1999  recante  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal Dlgs.  29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;

VISTO il decreto n.354 del 24 giugno 1999 del Presidente della G.R. recante “separazione dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTA la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 e s.m.i. di approvazione della struttura organizzativa della Giunta 
regionale;

VISTA la  L.R.  n.  6  del  23  aprile  2021  con  la  quale:  “L’Unità  Operativa  Autonoma “Politiche  della 
Montagna, Foresta, Forestazione e Difesa del Suolo”, al fine di assicurare l’autonomia, l’efficacia e la 
tempestività  nell’attuazione  dei  rilevanti  compiti  alla  stessa  demandati,  é  assimilata  alle  strutture 
dipartimentali;

VISTO  il  DPGR n. 180 del 07/11/2021 recante “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della  
Giunta regionale.  Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019,  n.  3”  ed è stato individuato 
quale  Dirigente  dell’UOA Politiche  della  Montagna,  Foreste,  Forestazione  e  Difesa  del  Suolo  l’ing. 
Salvatore Siviglia;

DATO  ATTO  che  con  il  richiamato  DPGR  n.  180/2021  l’UOA Politiche  della  Montagna,  Foreste, 
Forestazione e Difesa del Suolo è stata articolata nei seguenti Settori:

 Settore  1  “Politiche  della  Montagna,  Foreste,  Gestione  dei  Sistemi  Forestali   e  nuova 
programmazione  Psr 2014/2021”;

 Settore 2 “Forestazione, Vigilanza e Controllo Calabria Verde e Afor;
 Settore 3 “Difesa del Suolo,Tutela del Territorio, Prevenzione Calamità;

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

VISTO che con decreto di questa U.O.A. n. 8252 del 06/08/2021 avente ad oggetto “Adempimenti di cui 
alla DGR 253 del  09/06/2021,  all’Allegato B “Procedimenti,  capitoli  di  bilancio e assegnazione delle 
risorse  umane”,  al  Settore  1  “Politiche  della  Montagna,  Foreste,  Gestione  dei  Sistemi  Forestali  e 
Struttura incaricata dei Controlli PSR 2014/2020”,  UO_1.2. “Vincolo Idrogeologico e Forestale, Piani di 
Gestione,  gestione delle foreste regionali e conservazione dei sistemi silvopastorali” è stata assegnata 
l’attività di Tenuta ed Aggiornamento dell’Albo Regionale delle Imprese Forestali;

VISTO l’art.7 del D.lg n.227 del 2001 “Orientamento e modernizzazione del settore forestale”;

VISTO  l’art.15 della Legge Regionale n.45 del 2002 “Gestione, tutela e valorizzazione del patrimonio 
forestale regionale” e s.m.i; 

VISTO il  Regolamento n.  8/2015 “Albo Regionale delle Imprese Forestali”  approvato con D.G.R. n. 
177/15;

CONSIDERATO  inoltre che l’art.  6  del  predetto Regolamento n.  8/2015 prevede l’istituzione di  una 
Commissione  per  la  tenuta  e  l’aggiornamento  dell’Albo  Regionale  delle  Imprese  Forestali”  presso 
l’attuale U.O.A. “Politiche della Montagna, Foreste e forestazione” della Regione Calabria, “costituita con 
Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento cui afferisce il settore...” e composta dal Dirigente del  
medesimo settore di Forestazione con funzioni di Presidente, un funzionario con funzioni di Segretario, 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



dai Responsabili del procedimento presso gli Uffici Territoriali, da un rappresentante dell’attuale Regione 
Carabinieri Forestale “Calabria” e da un rappresentante della Federazione Ordine dei Dottori Agronomi e 
Forestali;

CONSIDERATO  che,  con  Decreto  n.  1683 del  22/02/2021  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Agricoltura  e Risorse Agroalimentari,  a  mente del  suddetto art.  6,  la  “Commissione per  la  tenuta e 
l’aggiornamento dell’Albo Regionale delle Imprese Forestali”, è stata appositamente costituita ma, alla 
data odierna, in virtù della L.R. n. 6 del 23 aprile 2021,  si rende necessario procedere all’istituzione di 
nuova Commissione con apposito Decreto del Dirigente di questa U.O.A.;

PRESO ATTO che questa U.O.A., con nota del proprio Dirigente di cui al Protocollo Generale REGCAL 
n.  7397 del  10/01/2022,  ha  comunicato  la  designazione  dei funzionari  del  Settore  “Politiche  della 
Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo”, nelle persone della Dott.ssa Ida Corea e del Dott. 
For. Demetrio Crupi  con funzioni di  nuovi componenti in seno alla Commissione, quali responsabili di 
procedimento per le sedi territoriali di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia la prima e di Reggio Calabria, 
il secondo;

PRESO ATTO,  altresì,  che  con  ulteriore  nota  di  cui  al  Protocollo  Generale  REGCAL n.  54686 del 
04/02/2022, questo Dirigente ha comunicato la designazione del Funzionario del Settore “Politiche della 
Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo”, nella persona del  Dott. Francesco Scarpelli con 
funzioni di Segretario;

PREMESSO che con nota  a  firma  del  proprio  Dirigente,  di  cui  al  Protocollo  Generale  REGCAL  n. 
534353  del  10/12/2021,  inviata  alla  Regione Carabinieri  Forestale  “Calabria”  -  Comando Regionale 
nonché alla Federazione Regionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali, questa UOA ha inviato 
richiesta di voler indicare la designazione del proprio rappresentante in seno alla Commissione; 

VISTO che,  con  comunicazione  del  27/01/2022,  acquisita  agli  atti  con  prot.  n.  42971/REGCAL del 
31/01/022, la Federazione Regionale Ordini dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali, della Calabria, 
ha fornito il nominativo del proprio rappresentante nella persona del Dott. Forestale Antonino Sgrò;

CONSIDERATO,  altresì,  che, la  Regione Carabinieri Forestale “Calabria” - Comando Regionale,  alla 
data odierna, non ha ancora provveduto a designare il proprio rappresentante in seno alla Commissione 
e che occorre, pur tuttavia, nelle more di  riceverne comunicazione, procedere alla costituzione della 
medesima; 

RITENUTO pertanto, di dover nuovamente costituire la suddetta Commissione che sarà cosi composta:

 Ing. Pietro CERCHIARA, Dirigente ad interim del Settore n. 1 “Politiche della Montagna, 
Foreste,  Gestione  dei  Sistemi  Forestali  e  Struttura  incaricata  dei  Controlli  PSR 
2014/2020”  di  questa U.O.A.,  giusto decreto n.  7951 del  02/08/2021 con funzioni  di 
Presidente;

 Dott.  Francesco Scarpelli,  Funzionario dell’U.O.A. “Politiche della montagna,  Foreste, 
Forestazione e Difesa del Suolo” con funzioni di Segretario;

 Dott.ssa  Ida  COREA,  Funzionario  responsabile  di  procedimento  Sedi  Territoriali  di 
Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia, con funzioni di Componente;

 Ing.  Maurizio  SALIS,  Funzionario  responsabile  di  procedimento  Sede  Territoriale  di 
Cosenza, con funzioni di Componente;

 Dott.  Forestale  Demetrio  Crupi,  Funzionario  responsabile  di  procedimento  Sede 
Territoriale di Reggio Calabria, con funzioni di Componente;

 Rappresentante  del  Comando  Regione  Carabinieri  Forestale  “Calabria”  -  Comando 
Regionale, con funzioni di Componente;

 Dott. Forestale Antonino Sgrò,  rappresentante designato dalla Federazione  Regionale 
Ordini  dei  Dottori  Agronomi  e  dei  Dottori  Forestali  della  Calabria, con  funzioni  di 
Componente.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

per le motivazioni specificate in premessa che formano parte integrante del presente atto;

Di costituire  nuovamente, per come previsto dall’art. 6 del Regolamento Regionale n. 8/2015 “Albo 
Regionale  delle  Imprese  Forestali”  approvato  con  D.G.R.  n.  177/2015,  la  “Commissione  per  la 
formazione e l’aggiornamento dell’Albo delle Imprese Forestali” cosi composta: 

 Ing. Pietro CERCHIARA, Dirigente ad interim del Settore n. 1 “Politiche della Montagna, 
Foreste,  Gestione  dei  Sistemi  Forestali  e  Struttura  incaricata  dei  Controlli  PSR 
2014/2020”, giusto decreto n. 7951 del 02/08/2021 con funzioni di Presidente;

 Dott.  Francesco Scarpelli,  Funzionario dell’U.O.A. “Politiche della montagna, Foreste e 
Forestazione” con funzioni di Segretario;

 Dott.ssa  Ida  COREA,  Funzionario  responsabile  di  procedimento  Sedi  Territoriali  di 
Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia, con funzioni di Componente;

 Ing.  Maurizio  SALIS,  Funzionario  responsabile  di  procedimento  Sede  Territoriale  di 
Cosenza, con funzioni di Componente;

 Dott. For. Demetrio Crupi, funzionario responsabile di procedimento Sede Territoriale di 
Reggio Calabria, con funzioni di Componente;

 Rappresentante  del  Comando  Regione  Carabinieri  Forestale  “Calabria”  -  Comando 
Regionale, con funzioni di Componente;

 Dott. Forestale Antonino Sgrò,  rappresentante designato dalla Federazione  Regionale 
Ordini  dei  Dottori  Agronomi  e  dei  Dottori  Forestali  della  Calabria, con  funzioni  di 
Componente.

Di notificare  il presente provvedimento ai componenti della commissione medesima a cura di questa 
U.O.A.;

Di dare atto che per l’attività della Commissione non saranno corrisposte indennità o rimborsi;

Di provvedere alla  pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai 
sensi del  Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e sul BURC a cura dell’UOA proponente ai sensi 
della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
SIVIGLIA SALVATORE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


